
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203 Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MICHELLE TAVARES MALCHER
MATRÍCULA: 5924182/1
CARGO: TÉCNICA EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-TAF
TRAJETO: Belém-PA/Brasilia-DF/Belém-PA.
PERÍODO: 04/12/2022 A 07/12/22
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO PRÁTICO, AUDITORIA EM FOLHA DE 
PAGAMENTO NO SETOR PÚBLICO
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 882454
PORTARIA N° 177/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 034/2022 - GEPES/FAPESPA, de 22 de 
Novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1496521;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: FELIPE MARQUES DE SOUSA
MATRÍCULA: 5941763/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TRAJETO: Belém-PA/Brasilia-DF/Belém-PA.
PERÍODO: 04/12/2022 A 07/12/22
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (três e Meia) diárias
OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO NO CURSO PRÁTICO, AUDITORIA EM FOLHA DE 
PAGAMENTO NO SETOR PÚBLICO.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de Novembro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 882456
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS
CHAMADA N.º 007/2021 – FAPESPA/CNPq
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO REGIO-
NAL - PDCTR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a desistência, devidamente formalizada nos autos, do can-
didato aprovado e classificado THALES HENRIQUE DIAS LEANDRO, DELI-
BERO pela substituição do mesmo pela candidata LIS FERNANDES STEG-
MANN, aprovada na posição subsequente.
Belém, 30 de novembro de 2022.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor Científico

Protocolo: 882449
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº : 027/2022 - MODALIDADE DE CON-
TRATAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 002/2022 e seus anexos e a ARP nº 
002-A/2022 - PARTES: PRODEPA E RA TELECOM LTDA – OBJETO: Aquisi-
ção de equipamentos para as estações de telecomunicações para a manu-
tenção do Programa Navegapará - DATA DA  ASSINATURA: 23/11/2022 
- VIGÊNCIA: 23/11/2022 a 22/11/2023 - VALOR (R$): 155.956,00 - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669 - 449052 - FONTE DE RECUR-
SO: 0261 -  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO 
DA COSTA - END. DO CONTRATADO: São Paulo, Estado de São Paulo, Rua 
Quedas, nº 264 – bairro Vila Isolina Mazzei. Cep: 02082-030.

Protocolo: 880082
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 5º. - Nº DO CONTRATO: 039/2018 - MODA-
LIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 06/2018 - PARTES: 
PRODEPA e OI S.A  -  OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO Pror-
rogação do prazo de vigência; e Reajuste, Preço e Dotação Orçamentária 
- VALOR (R$): 5.172,00 - DATA DA ASSINATURA: 04/11/2022 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 05/11/2022 a 04/11/2023 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

23.122.1297.8338 – 339039 -  FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR 
RESPONSÁVEL : MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA / ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP: Rio de Janeiro/RJ, sito à Rua do Lavradio, n.º 71, 2º 
andar, Centro, CEP 20.230-070

Protocolo: 877227
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo n° 118.9427/2021
Pregão Eletrônico nº 16/2022
Objeto: Registro de Preços para aquisição de gabinete do tipo armário/
bastidor fechado específico para armazenamento de banco de baterias.
EMPRESA VENCEDORA: U A D METALURGICA - IMPORTACAO E EXPORTA-
CAO LTDA
CNPJ: 05.622.426/0001-09
ITEM ÚNICO

Item Qtde Descrição do Produto V. Uni-
tário V. Total

1 100 Gabinete/Bastidor fechado para armazenamento de 
quatro (04) baterias 240AH. R$8.000,00 R$800.000,00

Prazo de Entrega: 45 dias corridos após a assinatura do termo de contrato, nota de empenho ou instrumento 
equivalente.

VALOR TOTAL DO ITEM R$800.000,00

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br

Protocolo: 882590
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 672, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RUBENS ORTIZ DE ALMEIDA JUNIOR, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73425, 24/11/2022 a 24/11/2022, à 
Belém-PA/Maracanã/Belém-PA, para Atendimento Emergencial de Estação 
fora do Ar.(MEIA DIÁRIA ). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 673, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 24/11/2022 a 24/11/2022, à 
Belém-PA/Maracanã/Belém-PA, para Atendimento Emergencial de Estação 
fora do Ar.(MEIA DIÁRIA ). Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 674, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
23/11/2022 a 23/11/2022, à Marabá-PA/Parauapebas/Marabá-PA, para Realizar 
testes de fibra no sate de Parauapebas. Região Carajás. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 675, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCELO RENATO BARATA DOS SANTOS, 
Analista de Suporte, matrícula 73408, 28/11/2022 a 29/11/2022, à Belém-
PA/Capanema /Belém-PA, para Vistoria no prédio do TRT de Capanema 
para identificação ao lançamento da fibra óptica. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 882510
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 063/2021-SEEL
PROCESSO ORIGINAL N° 2021/567071
PROCESSO DO TERMO ADITIVO Nº 2022/1370938
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1 - O objeto do presente instrumento é a Contratação de empresa espe-
cializada para Construção de quadra poliesportiva para E.E.E.F. Deputado 
Armando Corrêa, que será prestado nas condições estabelecidas no Proje-
to Executivo e demais documentos técnicos que se encontram anexos ao 
instrumento convocatório do certame que deu origem a este instrumento 
contratual. Este Contrato vincula-se ao instrumento convocatório da Toma-
da de Preços e seus anexos, identificado no preâmbulo acima, e à proposta 
vencedora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1 - O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do Contra-
to nº 063/2021-SEEL, por mais 90 (noventa) dias de vigência.
ASSINATURA: 08/11/2022
VIGÊNCIA: 08/11/2022 a 06/02/2023
CONTRATADA: EMPRESA ENGEMAR EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF 63.856.207/0001-82
ORDENADOR DE DESPESA: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 882423


